
 
                                          

 

                   Città di Castelvetrano  

 

V Direzione Organizzativa 
 

LAVORI PUBBLICI      
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 143 del  30.12.2022





OGGETTO: 

 

Approvazione schema tipo “Accordo Istituzionale” per l’attuazione di 
interventi sulle strade Provinciali. 
Manutenzione S.P. 81 –  tratto Castelvetrano Triscina. 
 

 
 

n° ord trasmesso ai seguenti uffici inviata posta elettronica 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Ufficio Delibere data _____________ firma ____________________ 

3 
IX  DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria   

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Libero Consorzio Comunale di Trapani provincia.trapani@cert.prontotp.net  

 

       

     

 

     Assunto Impegno dal n° ____al n° _____ del ___________     Missione n° _________________ 

     Cap. P.E.G. n°                                                   Fondo risultante  €. ________________ 
     Imp. Precedente  €.  ___________________              Imp. Attuale  €. ___________          

     Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                         Il Responsabile 

                                                                                                       

                                    
 

 
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

         Selinunte 

 

 

mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:provincia.trapani@cert.prontotp.net


 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

 

Premesso che: 

Con Delibera n.10 dell’11/05/2022 dell’Assemblea dei Sindaci del Libero Consorzio Comunale di 
Trapani, avente per oggetto “Approvazione Variazione n.1 al Bilancio di Previsione 2022-2024”, è 
stata effettuata la relativa approvazione nel testo (come modificato dall’emendamento allegato sub 
“A”) secondo il quale viene destinata la somma di € 2.700.000,00, in variazione dal cap 7279 al 
cap 8685 manutenzione Strade, stabilendo che la valutazione dell’impiego di dette somme sarà 
oggetto di apposito atto di indirizzo dell’Assemblea; 

Visto l’art.14 della legge Regionale n.7/19 che, nel recepire l’art.15 della legge 7 agosto 1990 
n.241, stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli 
appalti pubblici, come recepita dal decreto legislativo n. 50/2016 che, all’art. 38, regolamenta la 
possibilità di ricorrere ad affidamenti di “appalti congiunti occasionali”, che permettono anche alle 
amministrazioni interessate di agire affidando ad un’amministrazione aggiudicatrice la gestione 
della procedura d’appalto a nome di tutte le amministrazioni aggiudicatrici. 

Considerato che il Libero Consorzio comunale di Trapani, ai sensi della L.R. n.4 agosto 2015, n. 
15, art.27 comma 1, e successive modificazioni e/o integrazioni, è titolare, tra l'altro, delle funzioni 
proprie in materia di organizzazione del territorio e della tutela dell'ambiente ed in particolare: 

• costruzione e manutenzione della rete stradale del libero Consorzio comunale, intercomunale, 
rurale e di bonifica e delle ex trazzere, rimanendo assorbita ogni competenza di altri enti sulle 
suindicate opere, fatto salvo quanto previsto al penultimo alinea dell'art. 16 della legge regionale 
2 gennaio 1979, n. 1 e successive modificazioni; 
• costruzione di infrastrutture di interesse sovracomunale e provinciale; 

Visto l’Atto di indirizzo al Commissario Straordinario del Libero Consorzio della provincia di 
Trapani, Dr. Cerami Raimondo, deliberato dall’Assemblea dei Sindaci in data 28.11.2022, con il 
quale, a seguito della su citata Delibera n. 10 dell’11/05/2022, viene destinata la somma di € 
2.700.000,00 in favore di interventi di manutenzione straordinaria di varie strade del territorio; 

Considerato che nell’elenco degli interventi contenuto all’interno del suddetto “Atto di Indirizzo”, al 
n°29, è prevista la manutenzione del tratto stradale S.P. 81, tratto Castelvetrano-Triscina e che, 
per detto intervento, è destinata la somma di € 100.000,00;  

Visto lo “SCHEMA TIPO – Accordo di collaborazione” (Art.15 L.241/90 e ss.mm.ii.), trasmesso a 
questo Comune di Castelvetrano, da parte del Libero Consorzio Comunale di Trapani, in data 
22.12.2022, e registrato al prot. n° 54474, per l’attuazione di interventi sulla viabilità Provinciale e 
che si allega alla presente Proposta di deliberazione; 

Che detto “Accordo” costituisce strumento di concertazione finalizzato ad assicurare livelli di 
integrazione e coordinamento tra le funzioni amministrative che i diversi soggetti firmatari sono 
chiamati a svolgere per garantire l'effettiva realizzazione dell'Intervento di che trattasi e che lo 
stesso è concepito esclusivamente tra Amministrazioni pubbliche per realizzare una concreta 
cooperazione nell’ottica del conseguimento degli obiettivi in comune nell’interesse pubblico; 
 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO  il D.lgs 50 del 18/04/2016; 

VISTO  il D.P.R. 207 del  05/10/2010 e smi per la parte ancora applicabile ai sensi dell’art. 216 del 
D.lgs. 50/2016; 

VISTO  il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
ATTESA la propria competenza; 



 
Per i motivi espressi in premessa: 
 

P R O P O N E 
 

1. Prendere atto dello “SCHEMA TIPO – Accordo di collaborazione” (Art.15 L.241/90 e 
ss.mm.ii.) tra il Libero Consorzio Comunale di Trapani ed il Comune di Castelvetrano, 
allegato alla presente Proposta di deliberazione, trasmesso a questo Comune di 
Castelvetrano, da parte del Libero Consorzio Comunale di Trapani, in data 22.12.2022 e 
registrato al prot. n° 54474, per l’attuazione di interventi sulla viabilità Provinciale; 

2. Procedere alla selezione dell’Operatore Economico per l’esecuzione dei lavori di cui 
all’Atto di indirizzo, con le procedure previste dal D.lgs. 50/2016 e nel caso in specie, 
attraverso attivazione sul M.E.P.A. della selezione predetta; 

3. Dare atto che le somme per l’esecuzione dell’intervento sono rese disponibili in funzione 
dell’accordo tra i Sindaci; 

4. Riservarsi di attivare le procedure su M.E.P.A. a semplice riscontro  della presente, da 
parte del Libero Consorzio Comunale di Trapani; 

5. Dare atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui 
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024.  

6. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91; 

7. Inviare per quanto di competenza, a cura della V direzione, eventuale progetto e la 
presente al Libero Consorzio Comunale di Trapani. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
               f.to  Geom. Giuseppe Clemente 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA V D.O. – LAVORI PUBBLICI 
 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;  
ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;  
PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente;  
VISTA la Determinazione del Sindaco n.32 del 31/08/2021 di nomina dei Responsabili delle 
Direzioni Organizzative dell’ente modificata con determina n.10 del 09.02.2022 e n.14 del 
21.02.2022;  
 

D E T E R M I N A 
 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.  
ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012. 
 

                                        Il Responsabile della V D.O. 
               f.to Arch. Vincenzo Barresi  
 
 
 
 
 



 
RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 
 

Castelvetrano,  __________________ 

                                                                                    Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa                                                                                                      

                                                                                                               (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n. 15/2023 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 02.01.2023 al 17.01.2023. 
 

Castelvetrano, __________________                

                                                                                                               Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                       

 

AUTENTICA 
 

La presente copia è conforme all’originale. 
 

Castelvetrano, lì ______________ 

                                                                                                                        IL  RESPONSABILE 

 

 

 

 
 
 
 
 


